वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH अनुसंधान भवन, 2, रफी मार्ग, नई दिल्ली - 110 001 Anusandhan Bhawan, 2, Rafi Marg, New Delhi - 110 001



No. 4-77(Probity) 2018-HR-II

Dated 2nd August, 2018

From

संयुक्त सचिव (प्रशासन) Joint Secretary (Admn.)

To

The Heads/Directors of all National Labs./Instts.

Sub: Probity Portal, Government of India, DoPT.

Sir,

I am to state that the Govt. of India has initiated mechanisms to ensure probity among Government Servants. Through the Probity Portal the Govt. of India is monitoring the rotation of officers on sensitive and non-sensitive posts and review and screening of officers under FR 56 (j). DoPT vide O.M. No.29062/06/2015-AIS-1-Part(3) dated 16.04.2018 has notified that Autonomous Bodies are to be enabled to directly enter data in the Probity Portal.

CSIR vide its letter of even number dated 5th June, 2018 had informed that it would require to enter its data in the Probity Portal under the administrative Ministry i.e. DSIR. Accordingly, the data from CSIR is required to be sent to DSIR by 5th of every month.

It is, therefore, requested that the data of every previous month related to administration i.e. sensitive posts/rotation policy/Review under FR56 (j), etc. duly completed in all respects be forwarded in the prescribed proforma enclosed herewith to CSIR Hqrs., HR-II Section (email address: probity@csir.res.in) not later than 3rd of every month positively so as to enable us to compile and forward the same to CVO, CSIR for its onward transmission to DSIR/DoPT.

It may be ensured that requisite information be furnished every month by the above prescribed date.

This may please be assigned TOP PRIORITY

Yours faithfully

2 AUG 2018

(Manuel Thomas)

Encls: As above Sr. Deputy Secretary

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH अनुसंधान भवन, 2, रफ़ी मार्ग, नई दिल्ली - 110 001 Anusandhan Bhawan, 2, Rafi Marg, New Delhi - 110 001



सं.4-77-(प्रोबिटी)2018-	एचआर	-
41.4-77-(Allaci	12018-	एचआर	- 1

No.__ From 02/08/2018 Dated____

संयुक्त सचिव (प्रशासन) Joint Secretary (Admn.)

To

सभी राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं/संस्थानों के प्रमुख/निदेशक

विषय: प्रोबिटी पोर्टल, भारत सरकार , कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग

महोदय,

मुझे यह बताना है कि भारत सरकार ने सरकारी कर्मचारियों में सत्यनिष्ठा सुनिश्चित करने के लिए एक प्रकिया आरंभ की है। प्रोबिटी पोर्टल के माध्यम से भारत सरकार संवेदनशील और असंवेदनशील पदों पर अधिकारियों के नियमित आवर्तन (रोटेशन) का मोनीटरन कर रही है तथा एफआर56(जे) के तहत अधिकारियों की समीक्षा और स्क्रीनिंग करती है। डीओपीटी ने दिनांक 16/04/2018 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 29062/06/2015-एआईएस-1-भाग(3) के द्वारा अधिसूचित किया है कि स्वायत्त निकाय प्रोबिटी पोर्टल में डाटा की सीधे प्रविष्टि करने में समर्थ होंगी।

सी.एस.आई.आर ने अपने दिनांक 05 जून 2018 के समसंख्यक पत्र द्वारा यह सूचित किया था कि उनके प्रशासनिक मंत्रालय अर्थात डी.एस.आई.आर के तहत प्रोबिटी पोर्टल में अपना डाटा प्रविष्ट करना अपेक्षित होगा। तदनुसार, सीएसआईआर का डाटा प्रत्येक माह की 5 तारीख को डीएसआईआर को भेजना अपेक्षित है।

अतः आपसे अनुरोध है कि प्रशासन से सम्बधित सूचना जैसे एफआर56(जे) के तहत समीक्षा/संवेदनशील पदों पर नियमित आवर्तन (रोटेशन) नीति, इत्यादि का प्रत्येक गत माह का डाटा संलग्न निर्धारित प्रपत्र में विधिवत पूर्ण रूप से भरकर प्रत्येक माह की 3 तारीख तक अवश्य सीएसआईआर मुख्यालय, एचआर - ॥ अनुभाग (ई-मेल probity@csir.res.in) को भिजवाएं तािक हम इसे संकलित कर डीएसआईआर तथा डीओपीटी को अग्रेषित करने के लिए मुख्य सतर्कता अधिकारी, सीएसआईआर को भिजवा सकें।

यह सुनिश्चित करें कि अपेक्षित सूचना प्रत्येक माह उक्त निर्धारित तारीख तक अवश्य भिजवा दी जाए। कृपया इसे सर्वोच्च प्राथमिकता दें।

> भवदीय, मिन्युल भामस) वरिष्ठ उप सचिव

संलग्नक : यथोपरि

Name of the Lab/Instt.:

Report for the period:

S.No.	Annexure -I	
1	Posts declared as sensitive posts (No.)	
2	No. of person occupying sensitive posts beyond 03 years	
3	Whether rotation policy implemented ? (Y/N) (w.r.t. DoPT letter dated 14 th Sept.,2015)	
4	Whether practice of conducting interviews for Gr.B (Non.Gaz.) posts has been done away (Y/N)	
5	Whether practice of conducting interviews for Gr.C&D Posts has been done away (Y/N)	
	Annexure-II	
1	Total no. of officers due for review/required to be reviewed under FR 56(j)/Similar provisions GR 'A'.	
2	Total no. of officers to be reviewed under FR 56(j)/Similar provisions GR 'B'	
3	No. of officers reviewed GR 'A'	
4	No. of officers reviewed GR 'B'	
5	No. of officers against whom FR 56(j)/ Similar provisions invoked GR 'A'	
6	No. of officers against whom FR 56(j) /Similar provisions invoked GR 'B'	

Dated:

Signature of COA/AO